
CENTRO UNIVERSITARIO REGIONAL 
                 ZONA ATLÁNTICA 

RESOLUCIÓN Nº 179
Viedma, 15 mayo 2023 

VISTO: 

La  Actuación  ZA  141/2023  referida  a  “Solic  declarar  de  interés
Jornada sobre Grooming”; y  

CONSIDERANDO: 

Que la SCyT elevó a este CD, y con su aval, la propuesta presentada
por  la  Prof.  Marina  La  Vecchia,  Directora  del  PI  V121,  de  la  actividad  denominada:
“Jornadas de Sensibilización sobre el delito de Grooming. ¿Qué se sabe sobre GROMING?
Efectos  de  la  prevención  para  las  Infancias  y  Adolescencias”,  para  su  declaración  de
interés;

Que  la  actividad  tiene  como  objetivos  generales:  conocer  los
elementos constitutivos del delito de Grooming, así como la legislación vigente respecto a
dicho delito; generar un proceso de reflexión respecto del abuso sexual hacia niños, niñas y
adolescentes  por medio de los medios digitales;  y brindar herramientas  y recursos que
permitan una correcta intervención a la hora de recepcionar una denuncia de esta índole; 

Que  el  evento,  en  que  disertará  la  Prof.  Mara  Quentrequeo,  se
encuentra  organizado  por  el  PI  V121  “Adolescencias  en  los  bordes  de  la  actualidad.
Psicoanálisis y posicionamiento comunitario”, por Grooming Argentina – Sede Río Negro
y por el Espacio Interinstitucional El Hormiguero; y cuenta con numerosas adhesiones;

Que la Jornada, gratuita, tendrá lugar el día 02 de junio de 2023, en
la Sede del CURZA;

Que  la  comisión  de  Investigación  y  Extensión  emitió  despacho
favorable;

Que el Consejo Directivo en su Sesión Ordinaria del día 03 de mayo
de 2023 aprobó por unanimidad el despacho de la comisión; 

Por ello,  

EL CONSEJO DIRECTIVO DEL  
CENTRO UNIVERSITARIO REGIONAL ZONA ATLÁNTICA 

RESUELVE 

ARTÍCULO  1º.-  AVALAR  la  realización  de  la  actividad  denominada  “Jornadas  de
Sensibilización sobre el delito de Grooming. ¿Qué se sabe sobre GROMING? Efectos de la
prevención para las Infancias y Adolescencias”, organizada por el PI V121, por Grooming
Argentina  –  Sede  Río  Negro  y  por  el  Espacio  Interinstitucional  El  Hormiguero;  cuya
propuesta figura como Anexo Único de la presente.
ARTÍCULO 2°.- REGISTRAR, comunicar y archivar. 

ALG
LMA
KAL



CENTRO UNIVERSITARIO REGIONAL 
                 ZONA ATLÁNTICA 

RESOLUCIÓN Nº 179
Viedma, 15 mayo 2023 

ANEXO ÚNICO

JORNADAS DE SENSIBILIZACIÓN SOBRE EL DELITO DE GROOMING
¿Qué se sabe sobre GROMING? 

Efectos de la prevención para las Infancias y Adolescencias

1. Denominación de la propuesta:
JORNADAS DE SENSIBILIZACIÓN SOBRE EL DELITO DE GROOMING
¿Qué  se  sabe  sobre  GROMING?  Efectos  de  la  prevención  para  las  Infancias  y
Adolescencias.

2. Institución que la propone o área de interuniversitaria:
Sec. De Ciencia y Técnica, CURZA/ UNCo

3. Dispositivo:
Presentación pública.
La propuesta de esta Jornada de un único encuentro de manera presencial el día viernes 2
de junio del corriente año a las 17 hs en las instalaciones del CURZA.

4. Destinatarios:
Estudiantes  de  todos  los  niveles,  familias,  psicopedagogos,  psicólogos,  médicos,
trabajadores  sociales,  operadores  comunitarios,  docentes  de  los  diferentes  niveles  del
sistema  educativo,  diferentes  claustros  universitarios.  Instituciones  que  nos  han
acompañado  en  nuestro  trabajo  interinstitucional:  Educación,  Desarrollo  Social,  Salud,
Justicia, SeNAF, área de Seguridad de la Pcia. De Río Negro, comisaria de la Familia.

5. Sede:
Curza, UNCo, Viedma Río Negro.

6. Fecha prevista para el inicio y finalización:
Viernes 2 de junio 2023, 17hs.

7. Fundamentación y justificación:
En las últimas décadas, el flagelo del abuso ha sido reconocido como un problema de salud
y violación a los derechos humanos.
El  abuso  sexual  hacia  niños,  niñas  y  adolescentes,  constituye  uno  de  los  principales
problema de  salud pública  que  enfrenta  nuestra  sociedad,  tanto  por  la  magnitud  de  la
gravedad que representa como por constituirse en un elemento generador y perpetuador de
la violencia cotidiana.
El abuso sexual hacia niños, niñas y adolescentes es un flagelo mundial que se ha repetido
a lo largo de la historia y, aunque no es novedad en cuanto a su ocurrencia, sí ha cambiado
la perspectiva que se tiene del mismo. Desde 1970 se ha demostrado que el abuso sexual es

ALG
LMA
KAL



CENTRO UNIVERSITARIO REGIONAL 
                 ZONA ATLÁNTICA 

RESOLUCIÓN Nº 179
Viedma, 15 mayo 2023 

altamente  traumatizante.  Más  del  80% de  las  víctimas  podrán  reportar  consecuencias
negativas en el tiempo inmediato, mediano o a largo plazo.
Lamentablemente el maltrato hacia la infancia es algo común y el abuso sexual es ignorado
y negado por la vergüenza que despierta, el poco conocimiento que se tiene del tema, la
presencia  de  mitos  que  obstaculizan  la  detección  y  debido  a  que  muchas  víctimas  no
hablan  sino  años  o  décadas  después  de  ocurridos  los  hechos.  por  lo  que  nos  urge
sensibilizar y poner en conocimiento a la comunidad en su totalidad en lo que respecta al
abuso sexual bajo la modalidad de grooming.

8. Propósitos, objetivos generales y específicos:
Objetivo general

 Conocer los elementos constitutivos del delito de Grooming.
 Conocer la legislación vigente respecto al delito de Grooming
 Generar  un  proceso  de  reflexión  respecto  del  abuso  sexual  hacia  niños,  niñas  y

adolescentes por medio de los medios digitales. Compartiendo y socializando información
que  permita  empatizar  con  la  problemática  y  adquirir  herramientas  de  prevención  en
situaciones de abuso.

 Brindar herramientas y recursos que permitan una correcta intervención a la hora de
recepcionar una denuncia de ésta índole.

9. Contenidos:
- Concepción del delito de grooming
- Elementos constitutivos
- Legislación vigente
- Rol policial en el delito
- prevención
- abordaje de casos
- ciberdelito

10. Carácter de la propuesta carácter presencial/virtual:
Presencial y virtual

11. Actividades para el abordaje de los contenidos:
No aplicable para esta actividad

12. Duración y carga horaria total
Aprox. 2hs

13. Criterios y requisitos de evaluación y acreditación:
No aplicable para esta actividad

14. Resultado esperado:
Asistencia e intercambio con el autor.

ALG
LMA
KAL



CENTRO UNIVERSITARIO REGIONAL 
                 ZONA ATLÁNTICA 

RESOLUCIÓN Nº 179
Viedma, 15 mayo 2023 

15. Arancel para participantes:
No aplicable para esta actividad

16. Recursos requeridos para la actividad:
Aula  1,  equipo de  sonido,  posibilidad  de  difundir  a  través  del  canal  de  YouTube  del
CURZA

17. Responsable del proyecto y áreas involucradas:
Lic.  y  Prof.  Marina  La  Vecchia.  Directora  PI  V  121,  área  de  Ciencia  y  Técnica  del
CURZA.

18. Currículum:
CV de la disertante
1. DATOS PERSONALES:
Apellido y nombres: QUENTREQUEO, Mara Vanesa.
Domicilio: Tucumán N°333.
TE.: 02920-15540340
Fecha de Nacimiento: 10 de Octubre.
Lugar de Nacimiento: Viedma.
Estado civil: Separada
D.N.I. Nº 25.545.768
CUIL: 27-25545768-9
2. ESTUDIOS REALIZADOS:
2.1. Secundarios:
Colegio San José de C. de Patagones. Título: Bachiller
2.2. Universitarios:
Profesorado en Psicopedagogía de la Universidad Nacional del Comahue (C.U.R.Z.A).
Estudiante Avanzada de la Carrera de Licenciatura en Psicopedagogía de la Universidad
Nacional del Comahue (C.U.R.Z.A).
Diplomada en Violencia Familiar.
Diplomada en Violencia, Maltrato y Abuso Sexual Infantil
DIPLOMATURA UNIVERSITARIA. Promoción y Protección de Derechos de NNyA en
entornos digitales. Grooming- Sexting- Cyberbullying –Sharenting.
3. PARTICIPACION EN CURSOS , JORNADAS, TALLERES Y CAPACITACIONES:
Operador Windows 95: Sistema Operativo Windows 95, procesador de texto MS Word,
planilla  de  cálculos  MS  Exel,  correo  electrónico  Internet-Mail,  Chat  MS  coriac  chat.
(Visual Softwerd. 
Asociación Mutual del Personal de la Policía de R.N (1.998).
Niños de Psicoanálisis: Jornadas Teórico Prácticas del Psicoanálisis. C.U.R.Z.A. (1998).
Jornadas de la Práctica Psicopedagógica ¿Es posible una articulación Salud- Educación?
C.U.R.Z.A. (1998).
Jornadas de Adolescencia. C. de Patagones (2000).
Capacitación  en  la  Implementación  de  Programas  Preventivos  para  jóvenes  en  Riesgo
Social. S.C. de Bariloche. (2001).
ALG
LMA
KAL



CENTRO UNIVERSITARIO REGIONAL 
                 ZONA ATLÁNTICA 

RESOLUCIÓN Nº 179
Viedma, 15 mayo 2023 

Encuentro realizado en la Ciudad de Neuquén sobre Proyectos de Extensión Universitarios.
Neuquén (2001).
Clases de Windows/98 en Instituto Sarmiento de la Ciudad de Viedma (2001).
Nuevos  aportes  de  la  psicopedagogía  clínica  ante  el  cuestionado  diagnostico  de
ADD/ADHD  (TDA/THDA)-  A  cargo  de  la  Psp.  Alicia  Fernández  y  el  Lic.  Jorge
Gonçalves da Cruz. (2006)
“Los niños de Hoy” de Nancy Ortiz (2007).
Pubertad  y  Adolescencia  en  los  contextos  actuales:  contribuciones  psicopedagógicas.
Alicia Fernández y Jorge Gonçalves da Cruz (2007)
Formando preventores en Maltrato y Abuso Sexual Infantil (2013).
Organizadora de las Primeras Jornadas de “Derechos y Asistencia a la víctima del delito”,
a cargo de la Dra. Hilda Marchiori. Escuela de Cadetes de la Policía de Río Negro (2013).
Curso  de  Sexualidad  Básico  (Abuso  Sexual-  prevención-embarazos  adolescentes  etc)
Ministerio Restauración Sexual (2014-2015).
Curso de Sexualidad Avanzado (Abuso Sexual- prevención-embarazos adolescentes etc)
Ministerio Restauración Sexual (2015)
Curso  “Criterios  Federales  para  una  intervención  adecuada  ante  casos  de  violencia
intrafamiliar”. Ministerio de Seguridad de la Nación Argentina. (2015).
Capacitación en Abuso Sexual Infantil. Ministerio Restauración Sexual (2016).
Jornadas de Diversidad Sexual. Ministerio de Desarrollo Social. Presidencia de la Nación.
CONADISEX (2016).
2° Encuentro de Comisarías de la Familia. Policía de Rio Negro. General Roca. (2017).
Diplomatura en Violencia Familiar. Centro de Estudios Avanzado de Derecho. Córdoba
(2017).
Violencia  de género.  Asistencia  específica  para mujeres  victimizadas  en la  relación  de
pareja. Asociación Mutual “grupo buenos ayres” (2017).
Violencia simbólica: la violencia invisibilizada. Asociación Mutual “grupo buenos ayres”
(2017).
Organizadora  de  las  Segundas  Jornadas  de  “Derechos  y  Asistencia  a  las  víctimas  de
violencia”. Comisaría de la Familia de la Policía de Río Negro. (2017).
V Jornadas de Psicopedagogía: “El Aprendizaje en infancias, adolescencias y juventudes.
Prácticas, intervenciones y producción de saberes”. CURZA (2017).
Taller sobre Violencia doméstica. Oficina de la Mujer de la Corte Suprema de Justicia de
Argentina (2017).
Taller “Cómo acompañar a tus hijos en Internet”.  Ministerio de desarrollo Social  de la
Nación (2017).
Herramientas  Lúdicas  y  Narrativas  para  la  prevención  y  detección  del  Abuso  Sexual
Infantil. Dictado por el Lic. Gabriel Stella (2017).
Organizadora y Asistente del Debate por Nuestra Niñez “Intervenciones en Infancia/s y
Adolescencia/s ¿Políticas Postergadas? Organizadas por el Espacio Interinstitucional “El
Hormiguero”, el Departamento de Psicopedagogía y la Red Adolescencia Viedma (2017)
Violencia familiar. Efectos de(s)ubjetivación de las intervenciones sostenidas en la práctica

ALG
LMA
KAL



CENTRO UNIVERSITARIO REGIONAL 
                 ZONA ATLÁNTICA 

RESOLUCIÓN Nº 179
Viedma, 15 mayo 2023 

policial”.  Organizado  por  el  PI  V  112  y  el  PE  671,  en  el  marco  del  Espacio
Interinstitucional “El Hormiguero” (2018).
Violencia Familiar, asistencia a las víctimas y procesos judiciales”. Dictado por la Dra.
Eva Giberti. Poder Judicial (2018)
Jornada de Trabajo y Debate “La trama de género en las políticas públicas”. Poder Judicial
de la Ciudad Viedma. (2018)
Jornada “Codependecias afectivas”. Poder Judicial de Río Negro (2019).
Capacitación “Diversidad Sexual en el Ámbito Educativo y Derechos Humanos”. Consejo
Provincial de la Mujer (2019).
Curso  Virtual  “Prevención  de  la  violencia  de  género  en  el  noviazgo  entre  jóvenes  y
adolescentes”. Comisaría de la Familia de General (2019).
Taller  Para el  Abordaje del  Abuso Sexual  Infantil.  Comisaría  de la  Familia  de Choele
Choel (2019).
Participante del 2° Congreso Mundial “Infancia sin violencia”. Dictado por ARALMA del
21 al 23 de Agosto del 2019.
Jornada de Sensibilización “ ¿De qué hablamos cuando hablamos de adicciones?”. Agencia
para la Prevención y Asistencia ante el Abuso de Sustancias y las Adicciones (2019).
II Jornada de trabajo y Seminario Intensivo “Violencia Familiar: Efectos de(s) ubjetivación
de las intervenciones sostenidas en la práctica policial” (2019).
Asistente del Trayecto formativo virtual “Grooming: nociones básicas para la detección y
prevención”. Dictado por el Ministerio de Seguridad y Justicia. 40 hs reloj. (2019).
Asistente  a  la  Capacitación  "Introducción  a  la  Perspectiva  de  Género  en  la  Gestión
Pública" del Programa Federal de Formación en Políticas Públicas (2019).
Curso Virtual  “Modalidades  de  violencia  contra  las  mujeres”.  Instituto  Nacional  de  la
Mujer (2019)
Formación de Promotores Preventores en Adicciones en el Ámbito Laboral (2019).
"Ley Micaela:  capacitación en la temática de género y violencia contra las mujeres (E)
may19". INAP (2020)
Introducción al Ciberdelito (IN-TI-38870)”. INAP (2020)
“Cuando lo imposible, se hace posible. Una herramienta en casos de adicciones: Entrevista
Motivacional”. APASA (2020)
Curso Virtual  “Manejo  de  urgencias  con sustancias  psicoactivas.  Neurobiología  de  las
adicciones”. APASA (2020).
Asistente  Seminario  "El  psicoanálisis  enfrenta  la  época".  Dictado  por  Dra.  Amelia
Imbriano (2020)
Capacitación  “Formador  de  Preventores:  cómo  prevenir  y  detectar  un  abuso  sexual
infantil”. Fundación Impulsando Vida (2020)
2ª Jornada Abierta sobre Abuso Sexual; conferencia central a cargo de la Dra. Eva Giberti.
Fundación Sociedades Complejas (2020)
Masculinidades y Prevención de la violencia. Secretaría de Igualdad de Géneros de Río
Negro (2020).
Congreso Internacional de Cibercrimen. Colegio de Abogados de la Ciudad de La Plata y
Grooming Argentina (2020)

ALG
LMA
KAL



CENTRO UNIVERSITARIO REGIONAL 
                 ZONA ATLÁNTICA 

RESOLUCIÓN Nº 179
Viedma, 15 mayo 2023 

Programa de Formación continua Ley Micaela. IPAP (2020)
Estrategias de Atención Primaria a personas en situaciones críticas. Área de Capacitación
Policial. Ministerio de Seguridad y Justicia (2020)
Tercer Seminario Webinar Perspectiva de Género ́s y Diversidades: Aportes al abordaje de
casos de violencia por razones de Género”. Área de Capacitación Policial. Ministerio de
Seguridad y Justicia (2020)
Perspectiva de Género y Violencia. Punto Digital (2021)
Introducción al abordaje sobre masculinidades y violencia de género (2021).
El pederasta digital y los niños, niñas y adolescentes víctimas de sus agresiones. Red de
asistencia integral y capacitación específica en salud. (2021)
Primera Mesa de trabajo inter  y multiagencial  para las Comisarías de la Familia  y las
Oficinas de la Mujer, el Niño y la Familia. Secretaría de Estado de Seguridad y Justicia
(2021)
Curso Virtual de Sensibilización y Capacitación sobre Violencia hacia Personas Mayores.
Comisaría de la Familia de Gral. Roca (2021)
Adecuadas  Intervenciones  en  problemáticas  sociales:  Módulo  Violencia  Familiar  y/o
Género. Comisaría de la Familia de Viedma (2021)
DIPLOMADO INTERDISCIPLINARIO EN ADOLESCENTES EN CONTACTO CON
EL  SISTEMA  PENAL:  NUEVOS  ENFOQUES  PARA  LATINOAMERICA  Y  EL
CARIBE. ALAMFPyONAF y ULACS (2021)
Diplomado  Latinoamericano  de  Niñez,  Adolescencia  y  Familia,  nuevos  enfoques  para
Latinoamérica y el Caribe. ALAMFPyONAF y ULACS (2021)
Curso  Internacional  Virtual  de  Investigación  Criminal  en  Femicidio.  Observatorio  de
Estudios sobre Convivencia y Seguridad Ciudadana (2021)
Trayecto Introductorio de Sensibilización en Ley Micaela. Ipap (2021)
Plan de capacitación virtual de guardias de la Senaf y Comisarías de la Familia para la
intervención conjunta en materia de Infancia y Adolescencia. (2021)
Capacitadora  “CURSO  PARA  UNA  ADECUADA  INTERVENCIÓN  EN
PROBLEMÁTICAS  SOCIALES:  MODULO  2  ABUSO  SEXUAL”,  dictado  por  la
Comisaria de la Familia de la Ciudad de Viedma (2021)
Clase  Abierta:  Lo Femenino-Psicoanálisis-Género  en  el  marco  de  la  Cátedra  Libre  de
Género/s y Sexualidade/s (2021)
Conversatorio:  Abusos  sexuales  contra  las  infancias.  Obstáculos  y  herramientas  de
abordaje. Garantizando niñez y dignidades, dictado por la Lic. Alejandra Vita coordinado
por la Comisaría de la Familia de Viedma (2021)
Capacitadora ESPACIOS DE SENSIBILIZACIÓN Y CAPACITACIÓN RESPECTO A
LA LEY MICAELA APLICADA AL ÁMBITO POLICIAL. LEY Nº 27.499 (2021)
Disertante  Curso  de  instructor/a  y  subinstructor/a  policial.  “La  nueva  perspectiva  de
género” (2022)
COMPETENCIAS  RELATIVAS  A  VIOLENCIA  FAMILIAR,  DE  GÉNERO  E
INTERVENCIÓN EN CASOS DE NIÑOS, NIÑAS Y ADOLESCENTES (LEY D3040 Y
4109). Viedma (2022)

ALG
LMA
KAL



CENTRO UNIVERSITARIO REGIONAL 
                 ZONA ATLÁNTICA 

RESOLUCIÓN Nº 179
Viedma, 15 mayo 2023 

Abordaje integral ante denuncias por violencia de género en comisarías. Ministerio de la
Seguridad de Nación (2022)
Varones y Masculinidades. Dictado por el Instituto de Masculinidades y Cambio Social
(2022)
Violencia digital de género. Abordajes desde la ESI. Dictado por Latinlab (2022)
Taller  de  sensibilización  en  materia  de  desigualdad  y  violencias  basadas  en  género.
Organizado por el Equipo Latinoamericano de Justicia y Género (2022)
Género,  derechos  humanos  y  políticas  públicas.  Organizado  por  el  Equipo
Latinoamericano de Justicia y Género (2022)
Taller de Sensibilización en Ley Micaela. Ministerio de Seguridad y Justicia (2022)
Capacitadora  “CURSO  PARA  UNA  ADECUADA  INTERVENCIÓN  EN
PROBLEMÁTICAS  SOCIALES:  MODULO  2  ABUSO  SEXUAL”,  dictado  por  la
Comisaria de la Familia de la Ciudad de Viedma (2022)
Disertante en Espacio de Sensibilización- Ley Micaela destinado a aspirantes agentes de la
policía de Río Negro (2022)
DIPLOMATURA UNIVERSITARIA. Promoción y Protección de Derechos de NNyA en
entornos digitales.  Grooming- Sexting- Cyberbullying –Sharenting. Secretaría de Niñez,
Adolescencia  y  Familia.  Ministerio  de  Justicia  y  Derechos  Humanos.  Gobierno  de  la
Provincia de Córdoba (2022)
Capacitadora ESPACIOS DE SENSIBILIZACIÓN Y CAPACITACIÓN RESPECTO A
LA LEY MICAELA APLICADA AL ÁMBITO POLICIAL. LEY Nº 27.499 (2022)
Taller Clínico Virtual “Acting out y pasaje al acto ¿Cómo interviene el psicoanalista?” de
la Institución Fernando Ulloa (2023)
Asistente y Organizadora en la presentación del Libro del Dr. Pavelka titulado “Música y
Transferencia en los abordajes con Infancias y adolescencias. Invenciones Psicoanalíticas
en  los  márgenes  institucionales  y  comunitarios”.  Universidad  Nacional  del  Comahue
(2023)
4. PRÁCTICAS Y TRABAJOS UNIVERSITARIOS:
Caso Clínico en la Escuela Primaria del Barrio 20 de Junio: Con el asesoramiento de las
Cátedras Clínica Psicopedagógica I y II, cuarto año de la carrera. 1999.
Hogar  del  Adolescente  de Carmen de Patagones.  Con el  Asesoramiento  de la  Cátedra
Pasantía en Salud, quinto año de la carrera. 2000.
5. PROYECTOS DE EXTENSIÓN UNIVERSITARIOS.
Integrante del Proyecto de Extensión: "Un lugar para la resignificación de los aprendizajes
escolares". C.U.R.ZA. 2.000-2001.
Integrante del Proyecto de Extensión de la Cátedra de Psicopatología: "Niños con Lugar".
Viedma.2002.
Integrante  del  Proyecto  de  Investigación  “Destinos  de(s)ubjetivación  en  infancia/s  y
adolescencia/s, intersecciones y comunidad”. Dirigido por la Dra. Patricia Weigandt y Co-
dirigido por la Lic. y Prof. Marina La Veccia. CURZA-UNCo (2018-2022)
Integrante del PI 04/ V 121 “Adolescencias en los bordes de la actualidad. Psicoanálisis,
institución y pandemia” (Res. Nº 286/21 CD CURZA-UNCo) dirigido por la Lic. y Prof.
Marina La Vecchia y codirigido por el Dr. Gabriel Pavelka (actualmente)

ALG
LMA
KAL



CENTRO UNIVERSITARIO REGIONAL 
                 ZONA ATLÁNTICA 

RESOLUCIÓN Nº 179
Viedma, 15 mayo 2023 

6. ANTECEDENTES DOCENTES.
Ayudante Alumna de la Cátedra Clínica Psicopedagógicas I de la carrera Licenciatura en
Psicopedagogía. 2001-2002.
Docente de la materia de Psicología en la Tecnicatura de Recursos Humanos. IPAP. 2013
Docente de la materia Psicología Laboral en la Tecnicatura de Recursos Humanos. IPAP.
2014.
Docente  de  la  materia  Análisis  y  Dinamización  de  Grupos  de  la  Tecnicatura  Superior
Promoción Socio Cultural y Comunitaria. 2014
Ayudante Alumna de la Cátedra Psicología del Aprendizaje de la Carrera Licenciatura en
Psicopedagogía. 2015-2016.
Capacitadora  “CURSO  PARA  UNA  ADECUADA  INTERVENCIÓN  EN
PROBLEMÁTICAS  SOCIALES:  MODULO  2  ABUSO  SEXUAL”,  dictado  por  la
Comisaria de la Familia de la Ciudad de Viedma (2018,2019,2021,2022)
Capacitadora ESPACIOS DE SENSIBILIZACIÓN Y CAPACITACIÓN RESPECTO A
LA LEY MICAELA APLICADA AL ÁMBITO POLICIAL. LEY Nº 27.499 (2021, 2022)
7. PONENCIAS Y EXPOSICIONES.
IV  CONGRESO  CORALIS.  “Intervenciones  institucionales:  subjetivación  y
de(s)ubjetivación”  La  Vecchia,  Marina;  Cutrona,  Mariela;  Lorena  Madariaga;  Mara
Quentrequeo y Juliana Terron Lloyd (UNCO). 2018
I  JORNADAS  DEL  ESPACIO  INTERINSTITUCIONAL  “EL  HORMIGUERO”.
“Espacios  e  intervenciones  que  posibilitan  subjetivación”.  Universidad  Nacional  del
Comahue. 2018.
VI  JORNADAS DE PSICOPEDAGOGÍA DEL COMAHUE “Aprendizaje:  Escenarios
actuales”.  Exposición:  “La  función  materna  en  las  intervenciones  profesionales  y  sus
efectos subjetivantes” Universidad Nacional del Comahue. 2019
V CONGRESO CORALIS: “Alojados para alojar”. Centro de Estudios Literarios (CELI),
Departamento de Lengua, Literatura y Comunicación, Centro Universitario Regional Zona
Atlántica, Universidad Nacional del Comahue. Realizado desde el 17 al 19 de Octubre Año
2019.
Capacitadora  en  el  “Curso  de  Instructores  Policiales  2021”  denominado  LA  NUEVA
PERSPECTIVA DE GÉNERO. Escuela de Cadetes de la Ciudad de Viedma. 2021
8. PUBLICACIONES
“Espacios  e  intervenciones  que  posibilitan  subjetivación”.  Revista  El  Hormiguero
Psicoanálisis Infancia/s y Adolescencia/s. ISSN 2545-8043
“La  función  materna  en  las  intervenciones  profesionales  y  sus  efectos  subjetivantes”
Revista El Hormiguero Psicoanálisis Infancia/s y Adolescencia/s. ISSN 2545-8043
"Alojados para alojar". Revista El Hormiguero Psicoanálisis Infancia/s y Adolescencia/s.
ISSN 2545-8043
"LAS MARCAS EN EL CUERPO DE LUCÍA: HISTORIA DE(S)UBJETIVACIÓN EN
UNA  ADOLESCENTE.".  Revista  El  Hormiguero  Psicoanálisis  Infancia/s  y
Adolescencia/s. ISSN 2545-8043
9. ANTECEDENTES LABORALES.

ALG
LMA
KAL



CENTRO UNIVERSITARIO REGIONAL 
                 ZONA ATLÁNTICA 

RESOLUCIÓN Nº 179
Viedma, 15 mayo 2023 

Acompañante  Juvenil  del  Programa  "HUECHE"  de  Redes  Juveniles  en  Río  Negro.
Viedma. 2001.
Coordinadora de un Programa en Funda.re.so: Fundación para la Recuperación Social del
Hombre. Viedma. 2002.
Integrante del Proyecto: "Libertad Asistida", para jóvenes con conflicto con la Ley en el
Instituto Adalberto Pagano, dependiente de Promoción Familiar. Viedma. 2002.
Integrante del Programa Cp.D (Cooperación para el Desarrollo): Trabajo con menores en
riesgo social. C.U.R.Z.A. 2002
Gabinete Interdisciplinario de la Escuela de Cadetes de la Policía de Rio Negro. 2011-2016
Comisaría  de  la  Familia  de  la  Ciudad  de  Viedma  (Equipo  Técnico).  2016  hasta  la
actualidad.
Coordinadora Provincial  de Río Negro de la ONG Grooming Argentina.  2020 hasta la
actualidad

ALG
LMA
KAL


